
 
【本社・営業部】 〒231-8715 横浜市中区錦町１２番地  TEL： (045) 285 – 0115  FAX： (045) 623 – 5389 

 
2022 年 4 月 5 日 

お客様各位 
株式会社 MHI パワーコントロールシステムズ 

                            
 
 

当社セキュリティ製品 KIPS トレーニングに関するお知らせ 
 
拝啓 貴社ますます御盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在当社で提供しております、カスペルスキー社の KIPS トレーニングについて、一部報

道などもあり、お客様には大変ご心配をお掛けしており申し訳ございません。 

当社としましては、下記のカスペルスキー社からの公式見解とそのサービスの安全性など

を考慮したうえで、日本政府から公式に同社製品の取り扱いを禁止するなどのアナウンス

が出ていない事から、継続してトレーニングを提供させていただきます。 

変わらぬ御愛顧の程、宜しくお願い申し上げます。敬具 

記 

 
１． カスペルスキー社からの公式見解 

① ドイツ連邦政府情報セキュリティ庁（BSI）、及び米国連邦通信委員会（FCC）の 
発表に関する声明に対して 
 

BSI による「同社アンチウィルス製品使用に対する警告」、及び FCC による「通信

関連の連邦政府補助金を同社製品に使用することを禁止する決定」について、カス

ペルスキー社から公式に声明が出ています。 

これによりますと、同社は「これらの決定は、技術的評価に基づくものではなく、

政治的な理由によるものであり、製品の品質と完全性を保障し、継続してグローバ

ルにサービスを提供していく」と表明しています。詳細は、以下 URL をご参照くだ

さい。 

BSI 警告に関する声明 

https://www.kaspersky.co.jp/about/press-releases/2022_bus17032022 

FCC 告示に関する声明 

https://www.kaspersky.co.jp/about/press-releases/2022_bus28032022 

 

https://www.kaspersky.co.jp/about/press-releases/2022_bus17032022
https://www.kaspersky.co.jp/about/press-releases/2022_bus28032022


 
② カスペルスキーの事業、ソリューション、及びサービスに関して 

同社の事業、ソリューション、及びサービスに関するよくある質問は、 

こちらの URL にまとめられておりますので、あわせてご参照ください。 

https://support.kaspersky.co.jp/faq/2022hotline 

 

２． KIPS トレーニングの安全性 

KIPS トレーニングは、アンチウィルス製品とは異なり、ソフトウェアを PC にインス

トールする必要はありません。トレーニング実施中のみ、カスペルスキーのトレーニン

グ用サーバに、Web ブラウザでアクセスします。メールアドレス等の受講者情報をサ

ーバに登録する必要もありません。 

また、社内規定などで、自社 PC から社外サーバに接続することが難しいお客様には、

受講者用タブレット端末や、接続用の WI-FI（インターネット接続環境）を当社で準備

して、トレーニングを受講いただいていますので、情報漏洩や情報搾取の心配は一切ご

ざいません。 

 

ご質問等は、当社 HPのお問い合わせからお願いいたします。 

 
                                    以 上 

https://support.kaspersky.co.jp/faq/2022hotline
https://power.mhi.com/jp/group/cs/inquiry

